Secunda annotatio de canonibus Sardicensibus his verbis exprimitur:

C *Præterea sunt alie 40 regulæ, quæ per Osium episcopum Cordubensem currunt, quæ titulatur tanquam 20 episcoporum apud Sardicam, quæ tamen non apud Græcos, sed apud Latinos magis inveniuntur. (Hujus annotationis auctor Græcarum collectionum igitur, quæ Sardicenses canones continebant, hæc idcirco scripsit, quia in solis Latinis collectionibus versatus, ac præsertim in Dionysiana, cum ex Dionysii epistola ad Stephanum didicisset, Sardicenses canones ab eo adjectos fuisse ex originali Latino, eos apud Græcos defuisse perperam credidit.) Sed quoniam (Osii præfati mentio facta est, necessarie omnibus catholicis intinandum est hunc eundem apud Nicæam Bithyniæ inter sanctissimos 318 Patres fuisse honorabilem, atque ab apostolica sede cum Vincentio et Victore presbyteris destinatum: qui in Hispaniis usque ad tempus Constantii principis in corpore mansit. Nam memoratus Constantius (sicut vir eruditissimus Sulpicius Severus in Chronicis suis refert, quiq; diligenti cura complectens, nostræ memoriæ dereliquit) apud Ariminum Italiæ numerosam utriusque orbis synodum episcopalem collegit, et aduersus fidem catholicam, vel 318 Patrum definitionem Arii cupiens venena revolvere, Ecclesiam Dei tyrannica usurpatione turbauit. Denique coacti vel metu principis, vel Tauri præsentia, cui executio taliter fuerat delegata, ut si major pars concilii in Arianorum perfidiam consentiret, ipse consulatus insignia mereretur, pene omnes qui ibidem fuerunt episcopi subacripserunt. Sed postea iterum, diuino*

D *inspirante præsidio, quamplurimi agentes pœnitentiam, datis quoque libellis, ad sanctam Ecclesiam catholicam, de qua plus necessitate quam voluntate discesserant, redierunt. Unde et in æternum ab omnibus catholicis Ariminensi concilio recte dicitur [CLXXXVIII] anathema: quod si quis dicere neglexerit, catholicus non est. Hunc ergo Osium, sicut (a) prædictus Sulpicius refert, in longa synodi disceptatione, quoniam, ut supra memoratum est, adhuc Constantii temporibus erat in corpore, placuit missa episcopali legatione debere perquiri utrum in sancta et venerabili Nicæna congregatione, in qua præsens fuerat, omouision, sicut nos catholici recte confitemur, id est unius cum Patre substantiæ Filium, an certe, sicut Ariani contendunt, omouision, quod est similis cum Patre substantiæ Filium, quod*

Nicæna synodus auctore illo confecta habebatur: nisi fatiscente ævo (etenim major centenarius fuit) ut S. Hilarius in epistolis refert, delirauerit. Vide notam P. Hieronymi de Prato in hunc Sulpicii locum tom. II edit. Veron. Operum ejusdem Sulpicii, pag. 218.

**omouision 318 Patres nostri confiteri decreuissent.** A Qui siue per longam ætatem desipiens, siue certe per assentationem principis huiusmodi responsum dedisse perhibetur : utramque partem recte intendere, siue omouision, siue omoouision. Cujus sententia quoniam stulte prolata est, ab omnibus catholicis, etiam ab Arianis, uno ore irrisa, atque refutata est. Denique in ciuitate Corduba, in qua episcopatum tenuit, post hanc consultationem siue responsum nomen ejus inter catholicos episcopus antecessores vel decessores ejus minime recitatur.

Sunt hæc regulæ, quæ per supradictum Osium et 20 episcopos currunt, salva et incoluim fide catholica, quæ apud eandem Nicæam Bithyniæ a 318 Patribus exposita est, et post iterum in urbe Roma, etc., ut in prima annotatione. Subduntur autem viginti canones Sardicenses abbreviati, et rursus iidem fusc descripti.

7. Hadrianæ collectionis editionem primus dedit Joannes Wendelstinus Moguntinæ an. 1525, cum hac inscriptione : *Canones apostolorum, veterum conciliorum constitutiones, decreta pontificum antiquiora; de primatu Romanæ Ecclesiæ ex tribus vetustissimis exemplaribus transcripta.* Duo ex iisdem codicibus omnino æquales puri erant Hadrianei; ex tertio autem tria Wendelstinus adiecit, quæ Hadrianea non sunt : 1° duas memoratas S. Cyrilli epistolas ad Nestorium nomine concilii Ephesini; 2° annotationem peculiarem Sardicensibus canonibus præmissam, quam antea ex ms. Vat. 1357 exhibuimus; 3° tractatum de primatu Romanæ Ecclesiæ, qui recusus est tom. I Conciliorum, col. 65. Alteram editionem curauit Franciscus Pitheus Parisiis anno 1609, cui hunc titulum præfixit : *Codex canonum vetus Ecclesiæ Romanæ.* Est repetitio primæ editionis Moguntinæ cum tribus aliis additamentis, nimirum Breviariis Ferrandi, Breviarii Cresconiani, et epistolæ Dionysii ad Stephanum. Tertia editio, multo præstantior, novis ejusdem Pitheei curis adornata, post ipsius mortem producta fuit hoc titulo : *Codex canonum vetus Ecclesiæ Romanæ a Francisco Pitheo ad veteres mss. codices restitutus et notis illustratus.* Parisiis an 1687, in-fol. Præter additamenta autem anterioris editionis alia opuscula hujus appendicem augent.

8. Hoc caput concludemus brevi animadversione in illam epitomen canonum, quæ edita Ingolstadii tom. VI antiquarum Lectionum, et dein in eone-lionum editio. es traducta fuit, atque Hadriano attributa. Scite nimirum notavit Sirmondus (Tom. II Concil. Gull., pag. 117) : *Atqui Carolo constat oblatam fuisse non epitomen, sed integram collectionem tum canonum ex quibus epitome illa deinceps constata est, tum decretorum etiam pontificum a Siricio ad Gregorium Juniolem.*

### CAPUT III.

#### De collectione Additionum Dionysii.

4. Additiones Dionysii appellamus documenta quæ Dionysianæ collectioni accesserunt. Duo ejusmodi additionum genera in ms. puri Dionysii Vat. 5845 probe distinguuntur. Primo enim post epistolam Anastasii II, in qua Dionysiana collectio desinit, veluti appendix proferuntur tres synodi sub [cLXXXIX] Symmacho, decreta Hilari papæ sex, Simplicii duo, et unum Felicis, epistola Leonis ad Mauros, et alia Zosimi ad presbyteros Ravennæ. Tum vero sequitur tabula capitulorum 79, quibus totidem documenta subnectuntur. Quinque priora ex his documentis antecedenti capite indicavimus : hæc enim una cum illis Anastasii II epistolæ subjectis in Hadrianam collectionem transierunt, ut ibidem fusius ostendimus. Nunc de cæteris documentis 74 dicendum, quæ cum non legantur in collectione Hadriani, Additionum Dionysianarum nomine distinguenda credidimus.

2. Hæc Additiones præter puri Dionysii codicem Vaticanum 5845, ex quo eas Dionysianas appellavi-

mus, a nobis inventæ sunt etiam submixtæ ipsi collectioni Hadrianæ in tribus codicibus, nimirum in Vallicellano A 5, in Vat. 1353, qui ex antiquiori Bergomate exscriptus anno 1441 Petro Barbo cardinali, postea Paulo II pontifici oblati sunt; ac tandem in uno perantiquo Vercellensis capituli, quem Attoni episcopo sub medium sæculum x usui fuisse deprehendimus. Hi omnes Italici codices hanc Additionem collectionem Italicam astruunt. Hinc Italicum fuisse credimus etiam codicem puri Dionysii Vat. 5845. Hic codex Longobardicus vetustissimus ab Holstenio vocatur apud Labbeum tom. V Concil., col. 792 A, cum eo caractere scriptus sit qui Longobardicos appellari solet. Initio mutilus partem Breviarii Cresconiani Dionysio præmittit incipientem a cap. 245. Postea iterum quædam folia desunt, et ipse tabula titulorum primæ partis Dionysianæ a tit. 16 Nicæorum initium sumit. Ob hunc autem foliorum defectum una cum titulis 15 deest etiam epistola Dionysii ad Stephanum, quam ita primæ parti fuisse præfixam credimus, uti parti secundæ præmittitur ejusdem epistola ad Julianum. Canones conciliorum non eam continuam numerorum seriem præferunt quam Dionysius ex Græco codice sese recepisse testatur, sed solos numeros ejuisque concilii proprios exhibent. In Africanis tantum series numerorum 158 custoditur, non vero ea divisio quam Hadriani codices induxerunt. Præter Additiones Dionysianas, quæ aliis mss. sunt communes, tria in fine adduntur, quorum unum Caroli Magni tempore codicis ipsius ætatem indicare videtur. Serius hic codex in bibliothecam Vaticanam pervenit; nam hæc notatio in infima ora primæ paginæ legitur : *Sacratissimo domino nostro Paulo V. D. Constantinus abbas Cajetanus D. D. An. Domini 1619 mense Octobri.*

3. Plura dicenda de codice Vallicellano A 5, cui alii duo Vercellensis et Vat. 1353 sunt plane similes. Hunc codicem membranaceum folii maximi duobus columnis distinctum, sæculo ix, Nicolao I superite; scriptum indicat catalogus Romanorum pontificum, qui ad ejus usque pontificatum perductus, ipsius nomen primigenio caractere exaratum exhibet; anni vero, menses, ac dies pontificatus ejusdem posteriori manu additi atque notati perspicuntur. Ipsum catalogum amicus noster v. c. comes Joseph Garampius inseruit eruditæ dissertationi de *Nomine argenteo Benedicti III*, pag. 161. Item catalogus descriptus quoque legitur in ms. Vat. 1353, unde illum edidere Emmanuel Schelestratus in *Antiquit. Eccles. illustr.* tom. I, pag. 626, et Franciscus Bianchini in prolegomenis ad tomum II Anastasii, opusculo 6, pag. 18, qui tamen præter Nicolao I desinit in Hadriano II et Joanne VIII. Hi vero duo posteriores pontifices in exemplo Bergomate, ex quo idem Vaticanus codex transcriptus fuit, addititi noscuntur : annorum enim, mensium ac dierum notis carent, qui in ipso Nicolao I signantur. Vallicellanus liber præmissum habet indicem eminentissimi Baronii manu exaratum, qui hanc collectionem ipsi usui fuisse demonstrat. Antiquus character incipit a tabula capitum 144 quæ cum sit initio detruncata, inchoat a num. 34. Sequitur caractere majusculo antiquo et rubro inscriptio Breviarii Cresconiani, tum duodecim sacre imagines librum manu tenentes, dein præfatio Cresconii ad Liberinum de Concordia canonum, quam excipiunt Breviarii Cresconiani capitula 300. Hoc autem loco animadvertendum est istum codicem Vallicellanum a Breviario Cresconii incipientem, cum esse quem *Collectionem Cresconianam* laudatus card. Baronius vocavit. Id certo nobis innotuit ex numeris paginarum ab eodem Annalium parente notatis, qui cum hujus codicis paginis omnino conveniant. Eod in titulo *Collectiois Cresconianæ* Romani editores epistolarum [cxc] Romanorum pontificum allegarunt similem codicem Vat. 1353. Hac autem notitia cum careret P. Constantius, qui de hac collectione Cresconiana amicos Romæ degentes consuluit, nec ta

men idonea exinde recepit responsa, variis difficultatibus implicitus fuit, ut videre est inter cætera in præfatione ejusdem ad tom. I Epistolarum Romanorum pontificum num. 125 et 127. Post Breviarium Creconii in ms. Vallicellano describitur memoratus catalogus Romanorum præsulum. Dein subjicitur tabula canonum conciliorum et decretorum Romanorum pontificum, quam sequuntur ipsi canones atque decreta cum iisdem additamentis quæ in Hadriana collectione continentur, iisdemque suo loco insertis, ut in eadem collectione. Post hæc adduntur alia capitula 74, quæ hujus collectionis peculiariora, Additionum Dionysianarum nomine distingimus. Hæc autem capitula 74 continua numerorum serie ita cum præcedentibus connectuntur, ut priora illa Hadriana collectionis documenta distributa sint in numeros 68, hæc vero Additiones 74 incipiunt a num. 69 et desinant in num. 144.

4. Cum in ms. Vat. 5845 eadem Additiones separatim subjiciantur Dionysio, junctæque cum quinque aliis capitulis in Hadrianam collectionem traductis conficiantur capita 79, incipiunt a num. 6. Ne quid vero confusionis pariat, has Additiones describimus præmissis numeris codicis Vallicellani, qui perfectior est (duo enim capitula in Vaticano deesse suo loco dicemus), ita tamen ut numeros ipsius Vaticani exempli annotare non omittamus. Observavimus autem harum Additionum auctorem præ oculis habuisse collectionem Vaticano-Barberinam, de qua diximus part. II, c. 7, et S. Hilarii Fragmenta, seu integrum Hilarii opus ex quo Fragmenta excerpta fuere. Sex enim earum Additionum capitula in iisdem Fragmentis inveniuntur. Quæcumque porro in collectione Vaticano-Barberina describuntur, in has Additiones collector traduxit, iis tantum exceptis quæ jam in anterioribus capitulis Hadriana collectionis continentur. Alia vero novem capitula ex a iò ignoto fonte recepit.

5. En modo ordinem earumdem Additionum cum numeris qui præferuntur in laudato ms. Vallicellano A 5.

LXIX. In cod. Vat. Dionysii 5845 est num. 6. *Præcepta S. Petri de sacramentis conservanda*. In collect. Vat. Barberina habentur num. 34, proferuntur autem hoc tomo inter documenta juris canonici veteris num. 5, col. 674.

LXX. In Vat. Dion. num. 7. *Statuta antiqua Orientis*.

LXXI. In Vat. Dion. n. 8. *Recapitulatio ordinationum officialium Ecclesiæ*. Hi duo numeri in unum junguntur in collect. Vat. Barberina n. 27. Edentur inter laudata documenta num. 3, col. 653.

LXXII. In Vat. Dion. n. 9. *Epistola canonica, quæ debeant presbyteri, diaconi, et subdiaconi*. Est in coll. Vat. Barb. n. 30. Hæc pariter inveniuntur in documentis n. 4, col. 669.

LXXIII. In Vat. Dion. n. 10. *Depositio Marcellini pape*. Exstat in Vat. Barb. n. 53.

LXXIV. In Vat. Dion. n. 11. *Incipit quemadmodum formata feri debeat. Factum apud Nicæam metropolim Bithyniæ*, etc., uti in coll. Vat. Barb. n. 3, quo lectores remittimus.

LXXV. In Vat. Dion. n. 12. *Epistola directa a synodo Romæ, lege Romanam*. Est epistola supposititia synodi Nicænæ ad Silvestrum papam quæ in coll. Vat. Barb. exhibetur n. 4.

LXXVI. In Vat. Dion. n. 15. *Epistola Silvestri ad synodum*. Est pariter supposititia, de qua confer coll. Vat. Barb. n. 5.

LXXVII. In Vat. Dion. n. 14. *Canones S. Silvestri episcopi*. Sunt tria documenta apocrypha. Primum et tertium apud P. Constantium et Labbeum vulgata, illa sunt de quibus diximus in eadem coll. Vat. Barberina n. 6. Secundum vero, quod eodem refertur, licet omnium maxime suppositionem præferat, cum tamen a memoratis viris inventum non fuerit, aliorumque suppositionem magis magisque confirmet,

A hic appendimus. Menda ipsius partim impostori, partim librario tribuenda, corrigat quicumque valet.

*Incipit epistola Silvestri episcopi ad concilium Nicænum directa per Abundantium [cxc] presbyterum et Abundium diaconum consulatu Paulini et Juliani xii kal. Octobris.*

*Beatissimis fratribus sanctis et coepiscopis, vel com-presbyteris, qui congregati sunt in Nicæno concilio, Silvester episcopus præsul apostolicæ et catholicæ urbis Romæ in Domino salutem.*

*Gloriosissimus atque piissimus filius noster Constantinus augustus cum constitutionibus sanctionum vestri auribus suis intimata cognosceret, una nobis Domino nostro Jesu Christo jubente cum affectu suscipimus, et fidem rectam atque declaratam universo orbi pandit introitum. Hoc sciret (forte scilicet) charitati vestræ credidimus intumendum concilium a nobis congregatum in diocesi nostra contra Victorinum episcopum et Hippolytum diaconum, qui claruerunt Manichæorum consortio; et Jobannum, et Calixtum, qui in sua extollevitia dicebant non Pascha venire die suo, nec mense, sed x kal. Maii custodiri. Quos damnatos et ejectos extra Ecclesiam, et excommunicatos omnis mundus cognoscat. Qui in concilio sedis apostolicæ cognitione vulgata polluti sensibus suis non recte nosse tacerunt; et scelestâ perpetrare compunctionum innocentum execranda pollutione damnatos. Et quia in secessione funesta ipse sibi morte præventi, ultimo die ausi sunt pollutionem sacerdotii sua ordinatione relinquere, quod infirmari ab hominibus sanctis et sacerdotibus nostra prædicatione et apostolicis doctrinis præcipimus damnari, contra Photinum, et Sabellium maxime, et Arium anathemate percussus (forte percussos, vel percussum), quasi vestro ore confirmantes damnamus; et quidquid in concilio Nicæno civitatis Bithyniæ constituitis, pro veritis (forte universalis) Ecclesiæ moderatione pari forma custodimus: libra ponderatione censetis. Data vi kal. Jan. Et alia manu. Dominus noster Jesus Christus vos conservare dignetur, sancti et coepiscopi fratres.*

LXXVIII. In Vat. Dion. desideratur. *Regulæ concilii Nicæni 20 episcoporum, quæ in Græco non habentur, sed in Latino inveniuntur ita. Sunt etiam regulæ ecclesiasticæ quæ in Africanis regionibus, etc., uti ex ms. Vat. 1557, integrum hoc capitulum dedimus antecedenti c.p. 2, n. 6.*

LXXIX. Hoc quoque capitulum in Vat. Dion. deest. *Lex lata Constantini Augusti de Arii damnatione atque omni scriptura ab eo igni tradenda. Impeator Constantinus augustus episcopos et plebibus. Arius, qui malignos et impios imitatus est, etc.* Est inedita antiqua versio ejus legis, quæ in vulgatis et Græce habetur et Latine tum apud Socratem lib. I, c. 9, tum apud Gelasium Cyzicenum lib. II, c. 36. Exstat et alia vetus interpretatio apud Epiphanium Scholasticum in Hist. Tripart. lib. II, c. 15.

LXXX. In Dion. Vat. n. 15. *Gesta de Liberio*. Sunt in coll. Vat. Barb. n. 33, edita vero in Appendice tom. I Epist. Rom. pontificum P. Constantii, col. 89.

LXXXI. In Vat. Dion. n. 16. *Epistola Liberii episcopi uniformis, antequam exsilietur. Confessoribus scripsit, id est Eusebio et Dionysio et Lucifero in exilio constitutis. Quamvis sub imagine, etc., uti apud S. Hilari. fragm. 6, n. 1 et 2.*

LXXXII. In Vat. Dion. n. 17. *Item Liberius, antequam ad exsilium iret, dicit Vincentio (melius apud Hilari. de Vincentio) Capuensi ad Helianum Spoliatum. Nolo te factum Vincentii, etc., ut apud eundem Hilarium in eodem fragm. 6, n. 3 et 4.*

LXXXIII. In Vat. Dion. n. 18. *Ejusdem scripta ad Orientales episcopos. Dilctissimis fratribus et coepiscopis Orientalibus Liberius salutem. Pro deifico timore, etc. Ibidem, n. 5, 6 et 7.*

LXXXIV. In Vat. Dion. n. 19. *Item Liberius de exilio scribit Ursatio, Valentii et Germinio. Quia scio vos filios pacis esse, etc. In eodem fragm., n. 10.*

LXXXV. In Vat. Dion. n. 20. *Item de exilio Vin-*

cento Liberius. Non doceo, sed moneo, etc. Ibidem, A n. 40.

In ms. Vat. Dion. n. 21 inseritur: *Exemplar epistolæ Sardicensis synodi ad Julium urbis Romæ episcopum. Quod semper credidimus*, etc., uti apud Hilarium, fragm. 6, n. 9, ac tom. II Concil., col. 690. In codice autem Vallicellano deest hoc loco, et solus titulus sine ipsa epistola profertur n. 102, ut inferius notabitur.

[CXCI] LXXXVI. In Vat. Dion. n. 22. *Confessio fidei catholicæ, quam papa Damasus scripsit ad Paulinum Antiochenum episcopum. Post concilium Nicænum, quod in urbe Roma, etc.* Exstat in coll. Vat. Barb. n. 36, nec non in coll. hoc tomo edenda, cap. 53, in quod vide not. 1 infra, col. 396.

LXXXVII. In Vat. Dion. n. 23. *Explanatio B. Hieronymi presbyteri ad Damasum papam de tribus hypostasibus. Cum vetusto Oriens inter se populorum furore, etc.* Est epist. 15 S. Hieronymi edit. Veron., et apud Coustantium tom. I Epist. Rom. pont., col. 545.

LXXXVIII. In Vat. Dion. n. 24. *Rescriptum Damasii papæ ad petrum Hieronymi ad Paulinum. Dilecto fratri Paulino Damasus. Incipit autem: Et per ipsum filium meum Vitalem, etc.* Habetur in coll. Vat. Barb. n. 37, et in coll. huic tomo inserta, cap. 55.

LXXXIX. In Vat. Dion. n. 25. *Concilium urbis Romæ sub Damaso papa de explanatione fidei. Dictum est prius: Agendum est de Spiritu septiformi, etc., uti ex Holstenio legitur tom. II Concil. Ven. edit., col. 1047. Post ultima autem verba ab Holstenio edita, annuntiabit vobis, in hac collectione canon Scripturarum additur sic: Item dictum est: Nunc vero de Scripturis divinis agendum est, quid universalis catholica recipit Ecclesia, et quid vitare debeat. Incipit ordo veteris Testamenti, ac post libros Testamenti veteris subjiciuntur etiam libri Testamenti novi, ut in vulgato decreto Gelasiano tom. V Conc., col. 385. Additur porro: Item dictum est: Post has omnes propheticas, et evangelicas, atque apostolicas, quas superius deprecipimus, Scripturas, etc., usque ad ea verba laudati decreti Gelasiani primum nomen Christianorum novellæ gentis exortum est: quibus verbis trium præcipuarum sedium mentio concluditur. Hoc ultimum fragmentum ex codice Baronius edidit ad an. 382, n. 19. Confer quæ de his fragmentis fuse disseminimus part. II, c. 41, § 5.*

XC. In Vat. Dion. n. 26. *Epistola papæ Siricii per universos episcopos missa. Optarem semper, etc.* Exstat in coll. Vat. Barb. n. 38, ac in coll. huic tomo inserta, cap. 30.

XCI. In Vat. Dion. n. 27. *Rescriptum episcoporum. Recognovimus, etc.* Legitur in coll. Vat. Barb., n. 29, et in collectione subjicienda, c. 31.

XCII. In Vat. Dion. n. 28. *Epistola concilii Carthaginensis ad Innocentium. Cum ex more, etc.* Est in Vat. Barb. n. 45, et in coll. edenda, c. 6.

XCIII. In Vat. Dion. n. 29. *Rescriptio S. papæ Innocentii. In requirendis Dei rebus, etc.* Habetur in Vat. Barb. n. 46, in coll. edenda, c. 7.

XCIV. In Vat. Dion. n. 30. *Epistola imperialis ad Aurelium Carthaginensem episcopum. Dudum quidem, etc., ut in Vat. Barb. n. 23, et in edenda coll., cap. 16.*

XCV. In Vat. Dion. n. 31. *Epistola Aurelii episcopi ad omnes episcopos per Byzacenam et Arduzitanam provincias constitutos de damnatione Pelagii atque Cælestii. Super Cælestii et Pelagii damnatione, etc., uti in Vat. Barb. n. 24.*

XCVI. In Vat. Dion. n. 32. *Capitula excerpta de gestis habitis contra Pelagium hæreticum, et alia de libellis ejus quæ in Palæstina synodo sibi objecta, ipse damnare compulsus est. Quod ab Jerusalem, etc., ut in Vat. Barb. n. 25.*

XCVII. In Vat. Dion. n. 33. *Epistola Cælestini papæ Ecclesiæ Romanæ data ad synodum in Epheso constitutam, Spiritus sancti testatur præsentia, etc.*

XCVI. In Vat. Dion. n. 34. *Item alia epistola Cælestini papæ ad Nestorium. Aliquantis diebus, etc.*

XCIX. In Vat. Dion. n. 35. *Epistola exhortatoria ejusdem S. episcopi Cælestini Constantinopolim clero et plebibus missa. Ad eos mihi, etc.* Hæc tres epistolæ Cælestini editores Romani Epistolæ Romanorum pontificum ex hac collectione, quam Cresconianam vocant, typis dederunt; ac exinde in Concilii editæ tom. III, col. 1143, 903 et 914. Vide coll. Vat. Barb. num. 47, 48 et 49.

C. In Vat. Dion. n. 36. *Excerpta antistitum que recitata sunt contra Nestorium in synodo Ephesiorum. Post consulatum D. D. N. N. Theodosii XIII, etc.* Vide quæ de hoc atque sequenti capitibus diximus in num. 21 et 22 collectionis Vat. Barb., part. II, c. 7.

[CXCI] CI. In Vat. Dion. n. 37. *Nestorii blasphemiarum capitula, quibus epistolis ad se missis a S. Cælestino Romanæ urbis, et Cyrillo episcopis, contradicit, et disputatione brevissima resolvendo duodecim capitula fidei quæ ad se missa fuerant revellit. Nunc episcopi Cyrilli, etc.*

CII. *Exemplar epistolæ Sardicensis ad Julium urbis Romæ episcopum.* In ms. Vallic. solus hic titulus habetur; ipsa autem epistola in Vat. Dion. profertur num. 21, ut superius monuimus post, num. 84.